

29 May 2024

MCQ Question with Explanations

Q.1. ఇటీవలి RBI నివేదిక ప్రకారం, 2024 ఆర్థిక సంవత్సరంలో భారతదేశ నికర FDI ఎంత శాతం తగ్గింది?

According to the recent RBI report, India's net FDI has decreased by how much percent in the financial year 2024?

- a. 44%
b. 62%
c. 57%
d. 72%

Q.2. ఇటీవల, US కౌంటీ సుపీరియర్ కోర్టులో న్యాయమూర్తిగా నియమితులైన భారతీయ సంతతికి చెందిన న్యాయవాది ఎవరు?

Recently, which lawyer of Indian origin has been appointed as a judge in the US County Superior Court?

- a. అర్పిత్ మిశ్రా/Arpit Mishra
b. పంకజ్ మిట్టల్/Pankaj Mittal
c. జయ బడిగా/Jaya Badiga
d. సుకేశ్ మిశ్రా/Sukesh Mishra

Q.3. ఇటీవల, ఏ ఫుట్ బాల్ ఆటగాడు యూరో 2024 తర్వాత ఫుట్ బాల్ నుండి రిటైర్మెంట్ ప్రకటించాడు?

Recently, which footballer has announced his retirement from football after Euro 2024?

- a. డేవిడ్ అలవా/David Alava
b. లూకా మాడ్రీక్/Luca Madric
c. టోనీ క్రజ్/Tony Cruz
d. ఆండ్రీయా పిర్లో/Andrea Pirlo

Q.4. ఇటీవల, ఏ దేశం తన అధ్యక్షుడి తత్వశాస్త్రం ఆధారంగా AI మోడల్ ను ప్రారంభించింది?

Recently, which country has launched an AI model based on the philosophy of its President?

- a. రష్యా/Russia
b. చైనా/China
c. అమెరికా/America
d. జపాన్/Japan

Q.5. ఫ్రెడ్ రోస్ ఇటీవల మరణించాడు, అతను ఎవరు?

Recently Fred Ross has passed away, who was he?

- a. రచయిత/Writer
b. కాస్టింగ్ డైరెక్టర్/Casting Director
c. జర్నలిస్ట్/Journalist
d. నటుడు/Actor

Q.6. ఇటీవల Swiggy మోసాన్ని నిరోధించడానికి ఎవరితో భాగస్వామిగా ఉంది?

Recently Swiggy has partnered with whom to prevent fraud?

- a. OLA
b. Zomato
c. SHIELD
d. Paytm

Q.7. ASMPA సూపర్ సోనిక్ క్రూయిజ్ క్షిపణిని ఇటీవల ఏ దేశం విజయవంతంగా పరీక్షించింది?

Which country has recently successfully tested the ASMPA supersonic cruise missile?



29 May 2024

MCQ Question with Explanations

a. ఫ్రాన్స్/France

c. ఇటలీ/Italy

b. జర్మనీ/Germany

d. రష్యా/Russia

Q.8. ఇటీవల రెమల్ తుఫాను వల్ల ఏ రాష్ట్రం ఎక్కువగా ప్రభావితమైంది?

Which state has been most affected by cyclone Remal recently?

a. ఒడిషా/Odisha

c. పశ్చిమ బెంగాల్/West Bengal

b. కర్నాటక/Karnataka

d. ఆంధ్ర ప్రదేశ్/Andhra Pradesh

Q.9. నేషనల్ డిఫెన్స్ అకాడమీ కమాండెంట్ గా ఇటీవల ఎవరు బాధ్యతలు స్వీకరించారు?

Who has recently taken over as the Commandant of the National Defence Academy?

a. గుర్మీత్ సింగ్/Gurmeet Singh

c. ఖుశ్వంత్ సింగ్/Khushwant Singh

b. గుర్చరన్ సింగ్/Gurcharan Singh

d. హర్మీత్ సింగ్/Harmeet Singh

Q.10. మొదటి ఆసియా రిలే ఛాంపియన్ షిప్ 2024 ఇటీవల ఎక్కడ జరిగింది?

Where has the first Asian Relay Championship 2024 been held recently?

a. బ్యాంకాక్/Bangkok

c. పారిస్/Paris

b. ముంబై/Mumbai

d. బీజింగ్/Beijing

Q.11. ఇటీవల ఇండియన్ ఈక్వెస్ట్రియన్ ఫెడరేషన్ అధిపతిగా ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has been appointed as the head of the Indian Equestrian Federation recently?

a. నజ్మీ వజీరి/Nazmi Waziri

c. మునిబ్ అమీన్ భట్/Munib Amin Bhatt

b. ఆర్ మహాదేవన్/R Mahadevan

d. జైరామ్ భద్రా/Jairam Bhadra

Q.12. బర్డ్ ఫ్లూ యొక్క మొదటి కేసు ఇటీవల ఏ దేశంలో కనుగొనబడింది?

In which country has the first case of bird flu been detected recently?

a. సూడాన్/Sudan

c. మొరాకో/Morocco

b. ఆస్ట్రేలియా/Australia

d. జింబాబ్వే/Zimbabwe

Q.13. రాజస్థాన్ లోని నేషనల్ డెజర్ట్ పార్క్ లో ఇటీవల నిర్వహించిన వార్షిక వాటర్ హోల్ సర్వేలో ఎన్ని గ్రేట్ ఇండియన్ బస్టర్డ్లు కనిపించాయి?

How many Great Indian Bustards were spotted during the annual waterhole survey recently conducted in the National Desert Park, Rajasthan?

a. 63

c. 65

b. 64

d. 66





29 May 2024

MCQ Question with Explanations

Q.14. 'గ్లీస్ 12 బి' అంటే ఏమిటి?

What is 'Gliese 12 b',?

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| a. Submarine | c. Earth sized exoplanet |
| b. Critical mineral | d. A type of vaccine |

Q.15. సత్యమంగళం టైగర్ రిజర్వ్ ఏ రాష్ట్రంలో ఉంది?

Sathyamangalam Tiger Reserve, is located in which state?

- | | |
|---------------------------|--------------------|
| a. తమిళనాడు/Tamil Nadu | c. ఒడిషా/Odisha |
| b. మహారాష్ట్ర/Maharashtra | d. గుజరాత్/Gujarat |

Answer Key & Explanation

1. (B)

2023-24 (FY24)లో భారతదేశంలోకి నికర విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడుల (FDI) ప్రవాహం 62.17 శాతం తగ్గి \$10.58 బిలియన్లకు చేరుకుంది.

భారతీయ కంపెనీలు విదేశాలకు మూలధనం మరియు పెట్టుబడులను అధికంగా స్వదేశానికి తరలించడం దీనికి ప్రధాన కారణం.

FDI- విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడి

ఒక దేశానికి చెందిన కంపెనీ మరో దేశంలో చేసే పెట్టుబడిని విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడి అంటారు. అటువంటి పెట్టుబడి ద్వారా, పెట్టుబడిదారులు తమ డబ్బు పెట్టుబడి పెట్టబడిన మరొక దేశం యొక్క కంపెనీ నిర్వహణలో కొంత వాటాను పొందుతారు.

రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా చట్టం, 1934లోని నిబంధనలకు అనుగుణంగా ఏప్రిల్ 1, 1935న రిజర్వ్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా స్థాపించబడింది.



29 May 2024

MCQ Question with Explanations

శ్రీ శక్తికాంత దాస్ RBI గవర్నర్.

Net foreign direct investment (FDI) inflows into India fell by 62.17 per cent to \$10.58 billion in 2023-24 (FY24).

This was mainly due to high repatriation of capital and investment abroad by Indian companies.

FDI- Foreign direct investment

Investment made by a company of one country in another country is called foreign direct investment. Through such investment, investors get some stake in the management of the company of another country in which their money is invested.

The Reserve Bank of India was established on April 1, 1935 in accordance with the provisions of the Reserve Bank of India Act, 1934.

Shri Shaktikanta Das is the Governor of RBI.

2. (C)

ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని విజయవాడలో జన్మించిన జయ బాడిగ అమెరికాలో న్యాయమూర్తిగా నియమితులైన తొలి తెలుగు మహిళ. బుడిగ కాలిఫోర్నియాలోని శాక్రమెంట్ కోంటీ సుపీరియర్ కోర్టులో న్యాయమూర్తిగా నియమితులయ్యారు. ఆమె మచిలీపట్నం లోక్ సభ మాజీ ఎంపీ బాడిగ రామకృష్ణ కుమార్తె.

జస్టిస్ డా. ధనంజయ్ యశ్వంత్ చంద్రచూడ్ ప్రస్తుతం భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా ఉన్నారు మరియు 9 నవంబర్ 2022న భారత 50వ ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చేత పదవీ ప్రమాణం మరియు గోప్యత ప్రమాణం చేయించారు. ఆయన అలహాబాద్ హైకోర్టు మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి. మరియు ముంబై హైకోర్టు మాజీ న్యాయమూర్తి.

Born in Vijayawada, Andhra Pradesh, Jaya Badiga became the first Telugu woman to be appointed as a judge in the US. Budiga was appointed as a judge in the Sacramento County Superior Court in California. She is the daughter of former Lok Sabha MP from Machilipatnam Badiga Ramakrishna.

Justice Dr. Dhananjay Yashwant Chandrachud is currently the Chief Justice of India, and was administered the oath of office and secrecy by President Draupadi Murmu as the 50th Chief Justice of India on 9 November 2022. He is a former Chief Justice of the Allahabad High Court and a former judge of the Mumbai High Court.

3. (C)

రియల్ మాడ్రిడ్ యొక్క జర్మన్ ఇంటర్నేషనల్ మిడ్ ఫీల్డర్ టోనీ క్రూస్ యూరో 2024 తర్వాత అన్ని ఫుట్ బాల్ నుండి రిటైర్ అవుతానని ప్రకటించాడు. "యాక్టివ్ ఫుట్ బాల్ క్రీడాకారుడిగా నా కెరీర్ యూరో ఛాంపియన్ షిప్ ల తర్వాత ఈ వేసవిలో ముగుస్తుంది," 2014 ప్రపంచాన్ని గెలుచుకున్న 34 ఏళ్ల క్రూస్. జర్మనీతో కప్ అని ఇన్ స్టాగ్రామ్ లో తెలిపారు.

యూరోపియన్ ఛాంపియన్ షిప్ లకు ముందు, క్రూస్ రియల్ తో ఐదవసారి ఛాంపియన్స్ లీగ్ ను గెలుచుకునే అవకాశం ఉంది.

క్రూస్ బెయర్న్ తో కలిసి లిగా టైటిల్ ను నాలుగు సార్లు మరియు బుండెస్ లిగా మూడుసార్లు గెలుచుకున్నాడు.

2024 UEFA యూరోపియన్ ఫుట్ బాల్ ఛాంపియన్ షిప్, సాధారణంగా UEFA యూరో 2024 లేదా యూరో 2024 అని పిలుస్తారు. ఈ టోర్నమెంట్ 1960లో ప్రారంభమైంది మరియు ప్రతి 4 సంవత్సరాలకు ఒకసారి ఆడబడుతుంది.

29 May 2024

MCQ Question with Explanations

Real Madrid's German international midfielder Toni Kroos has announced that he will retire from all football after Euro 2024. "My career as an active footballer will end this summer after the Euro Championships," the 34-year-old Kroos, who won the 2014 World Cup with Germany, said on Instagram.

Before the European Championships, Kroos has a chance to win the Champions League for the fifth time with Real.

Kroos has won the Liga title four times and the Bundesliga three times with Bayern.

The 2024 UEFA European Football Championship, commonly known as UEFA Euro 2024 or simply Euro 2024. This tournament started in 1960 and is played every 4 years.

4. (B)

చైనా అధ్యక్షుడు జి జిన్‌పింగ్ యొక్క రాజకీయ తత్వశాస్త్రం ఆధారంగా ఒక పెద్ద భాషా నమూనా (LLM)ని అభివృద్ధి చేసింది, ఇది ChatGPT వంటి ప్లాట్‌ఫారమ్‌లకు 'సురక్షితమైన మరియు నమ్మదగిన' ప్రత్యామ్నాయంగా నొక్కిచెప్పబడింది.

AI వ్యవస్థ 'కొత్త యుగం కోసం చైనీస్ లక్షణాలతో నోషలిజంపై Xi జిన్‌పింగ్ ఆలోచన'ను కలిగి ఉంది మరియు ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇవ్వడం మరియు భాషలను అనువదించడం వంటి పనులను చేయడానికి రూపొందించబడింది.

చైనా కరెన్సీ- చైనీస్ యువాన్

రాజధాని - బీజింగ్

China has developed a larger language model (LLM) based on the political philosophy of President Xi Jinping, which has been emphasized as a 'safe and reliable' alternative to platforms such as ChatGPT.

The AI system incorporates 'Xi Jinping Thought on Socialism with Chinese Characteristics for a New Era' and is designed to perform tasks such as answering questions and translating languages.

Currency of China- Chinese Yuan

Capital- Beijing

5. (B)

ఫ్రెడ్ రాస్ ఒక అమెరికన్ ఫిల్మ్ ప్రొడ్యూసర్ మరియు కాస్టింగ్ డైరెక్టర్. అతను న్యూ హాలీవుడ్ ఉద్యమానికి, ప్రత్యేకించి దర్శకుడు ఫ్రాన్సిస్ ఫోర్డ్ కొప్పొలాతో తన సహకారంతో తన సహకారానికి ప్రసిద్ధి చెందాడు. అతను అపోకలిప్స్ నౌ (1979)కి రెండవ నామినేషన్తో ది గాడ్‌ఫాదర్: పార్ట్ II (1974)కి ఉత్తమ చిత్రంగా అకాడమీ అవార్డును గెలుచుకున్నాడు.

హాలీవుడ్ అనేది యునైటెడ్ స్టేట్స్ ఆఫ్ అమెరికా యొక్క చిత్ర పరిశ్రమ పేరు. అనేక ఫిల్మ్ స్టూడియోలు ఉన్న కాలిఫోర్నియాలోని లాస్ ఏంజిల్స్ జిల్లా పేరు మీదుగా దీనికి పేరు పెట్టారు. 19వ శతాబ్దంలో, థామస్ అల్వా ఎడిసన్ కైనెటోగ్రాఫ్ కనిపెట్టాడు (కినెటోగ్రాఫ్ అనేది తొలి చలనచిత్ర ప్రదర్శన పరికరం. కైనెటోగ్రాఫ్ చలనచిత్రాల కోసం రూపొందించబడింది). హాలీవుడ్ యొక్క అత్యంత ప్రసిద్ధ అవార్డులు అకాడమీ అవార్డులు, ఆస్కార్ అవార్డ్స్ అని కూడా పిలుస్తారు.

కాస్ట్యూమ్ డిజైనర్ భాను అత్యున్నత 1983లో 55వ వార్షిక అకాడమీ అవార్డులలో ఉత్తమ కాస్ట్యూమ్ డిజైన్ అవార్డును గెలుచుకున్నప్పుడు ఆస్కార్ గెలుచుకున్న మొదటి భారతీయురాలు.



29 May 2024

MCQ Question with Explanations

Fred Ross was an American film producer and casting director. He was known for his contributions to the New Hollywood movement, particularly through his collaboration with director Francis Ford Coppola. He won the Academy Award for Best Picture for *The Godfather: Part II* (1974), with a second nomination for *Apocalypse Now* (1979).

Hollywood is the name of the film industry of the United States of America. It is named after a district of Los Angeles in California where many film studios are located. In the 19th century, Thomas Alva Edison invented the Kinetoscope (Kinetoscope is an early motion picture exhibition device. The Kinetoscope was designed for films). Hollywood's most famous awards are the Academy Awards, also known as the Oscar Awards.

Costume designer Bhanu Athaiya became the first Indian to win an Oscar when she won the Best Costume Design award at the 55th Annual Academy Awards in 1983. She shared the award with British costume designer John Molloy for her work in the film 'Gandhi'.

6. (C)

ఆన్లైన్ ఫుడ్ డెలివరీ ప్లాట్ఫారమ్ Swiggy దాని మోసాల నివారణ మరియు గుర్తింపు సామర్థ్యాలను మెరుగుపరచడానికి పరికరం-ఫస్ట్ రిస్క్ AI ప్లాట్ఫారమ్ పీల్డ్తో భాగస్వామ్యం కలిగి ఉంది. ఈ వ్యూహాత్మక చర్య Swiggy డెలివరీ భాగస్వామి పర్యావరణ వ్యవస్థలో ప్రోమో దుర్వినియోగాన్ని పరిష్కరించడం మరియు మోసపూరిత పద్ధతులను నిరోధించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

Swiggy అనేది భారతీయ ఆన్లైన్ ఫుడ్ ఆర్డర్ మరియు డెలివరీ ప్లాట్ఫారమ్. ఇది జూలై 2014లో స్థాపించబడింది. దీని ప్రధాన కార్యాలయం బెంగళూరులో ఉంది. హర్ష్ మజేటి స్విగ్గీ సహ వ్యవస్థాపకుడు మరియు CEO.

Online food delivery platform Swiggy has partnered with device-first risk AI platform SHIELD to enhance its fraud prevention and detection capabilities. This strategic move aims to address promo abuse and prevent fraudulent practices within Swiggy's delivery partner ecosystem.

Swiggy is an Indian online food ordering and delivery platform. It was established in July 2014. Its headquarters is in Bangalore. Harsh Majeti is the co-founder and CEO of Swiggy.

7. (A)

న్యూక్లియర్ వార్ హెడ్లను మోసుకెళ్లగల ASMPA సూపర్ సోనిక్ క్షిపణిని విజయవంతంగా పరీక్షించడంతో ఫ్రాన్స్ ఇటీవలే రక్షణలో ఒక మైలురాయిని సాధించింది. ASMP/ASMP-A అనేది ఫ్రాన్స్ యొక్క అణు నిరోధకానికి కీలకమైన భూ-దాడి సూపర్ సోనిక్ క్రూయిజ్ క్షిపణి. ASMP-A, 2009 నుండి పనిచేస్తోంది, ఇది 500 కిమీ పరిధిని మరియు 300 kt ధర్మోన్యూక్లియర్ వార్ హెడ్లను కలిగి ఉంది. ASMPA-R, అప్ గ్రేడ్ వెర్షన్, పరిధి మరియు వార్ హెడ్ సామర్థ్యాన్ని పెంచడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఈ క్షిపణి సాలిడ్-ప్రాపెల్లెంట్ ఇంజన్ మరియు ఇనర్షియల్ గైడెన్స్ సిస్టమ్ను కలిగి ఉంది.

ఫ్రాన్స్ రాజధాని: పారిస్

ఫ్రాన్స్ అధ్యక్షుడు: ఇమ్మాన్యుయేల్ మాక్రాన్

ఫ్రాన్స్ ప్రధాన మంత్రి: గాబ్రియేల్ అటల్

France recently achieved a milestone in defense with the successful test of the ASMPA supersonic missile capable of carrying nuclear warheads. The ASMP/ASMP-A is a ground-attack supersonic cruise missile critical to France's nuclear deterrent. The ASMP-A, operational since 2009, has a range of 500 km and a 300 kt thermonuclear warhead. The



29 May 2024

MCQ Question with Explanations

ASMPA-R, an upgraded version, aims to increase range and warhead capability. The missile has a solid-propellant engine and inertial guidance system.

Capital of France: Paris

President of France: Emmanuel Macron

Prime Minister of France: Gabriel Atal

8. (C)

బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన అల్పపీడనం తీవ్ర వాయుగుండం రెమల్ గా మారిందని భారత వాతావరణ శాఖ (ఐఎండీ) హెచ్చరికలు జారీ చేసింది. రెమల్ తుఫాను గంటకు 100-120 కి.మీ వేగంతో గాలులు వీచే అవకాశం ఉంది, దీని వలన పశ్చిమ బెంగాల్ మరియు బంగాదేశ్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ వర్షం మరియు ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయి. ఈ సీజన్ లో బంగాళాఖాతం ప్రాంతంలో ఏర్పడిన తొలి తుఫాను రెమల్ తుఫాను. ఈ తుఫానుకు రెమల్ ఒమన్ పేరు పెట్టారు, అంటే అరబిక్ లో ఇసుక అని అర్థం.

మే-జూన్ మరియు అక్టోబర్-నవంబర్ నెలలలో భారతదేశంలో ఉష్ణమండల తుఫానులు సర్వసాధారణం.

బంగాళాఖాతం మరియు అరేబియా సముద్రం నుండి ఉద్భవించే తుఫానులకు పేర్లు పెట్టడం 2004లో ప్రారంభమైంది. ఈ పేర్లను సభ్య దేశాలు - బంగ్లాదేశ్, ఇండియా, శ్రీలంక, మయన్మార్, పాకిస్తాన్, థాయిలాండ్, మాల్దీవులు మరియు ఒమన్ సూచించాయి.

సైక్లోన్ అనే పదం గ్రీకు పదం 'సైక్లోస్' నుండి ఉద్భవించింది, దీని అర్థం 'చిక్కిన పాము'. బ్రిటిష్ పాలనలో కోల్ కతాలో రిపోర్టర్ గా పనిచేసిన హెన్రీ పిడింగ్టన్ అనే పదాన్ని తుఫాను అనే పదాన్ని ఉపయోగించారు.

The Indian Meteorological Department (IMD) has issued a warning that the low pressure area forming in the Bay of Bengal has turned into a severe cyclonic storm, Remal. Cyclone Remal is expected to bring wind speed of 100-120 km per hour, causing heavy rain and thundershowers over parts of West Bengal and Bangladesh. Cyclone Remal is the first cyclone of this season to develop in the Bay of Bengal region. The cyclone was named by Remal Oman, which means sand in Arabic.

Tropical cyclones are quite common in India during the months of May-June and October-November.

Naming of cyclones originating from the Bay of Bengal and Arabian Sea began in 2004. These names have been suggested by the member countries - Bangladesh, India, Sri Lanka, Myanmar, Pakistan, Thailand, Maldives and Oman.

The word cyclone originates from the Greek word 'cyclos', which means 'entangled snake'. The term cyclone was coined by Henry Piddington who worked as a reporter in Kolkata during British rule.

9. (B)

నేషనల్ డిఫెన్స్ అకాడమీ (NDA)లో గణనీయమైన నాయకత్వ మార్పులో, వైస్ అడ్మిరల్ అజయ్ కొచ్చర్ స్థానంలో వైస్ అడ్మిరల్ గుర్చురణ్ సింగ్ అధికారికంగా కమాండెంట్ గా బాధ్యతలు స్వీకరించారు.

నేషనల్ డిఫెన్స్ అకాడమీ అనేది భారతీయ సాయుధ దళాల ఉమ్మడి సేవా శిక్షణా అకాడమీ, ఇక్కడ ఆర్మీ, నేవీ మరియు ఎయిర్ ఫోర్స్ అనే మూడు సర్వీసులకు చెందిన క్యాడెట్లు వారి సంబంధిత సర్వీస్ అకాడమీలలో ప్రీ-కమీషన్ శిక్షణకు వెళ్లే ముందు కలిసి శిక్షణ పొందుతారు. ఇది మహారాష్ట్రలోని పూణేకు సమీపంలోని ఖడక్వాస్లాలో ఉంది. 07 డిసెంబర్



29 May 2024

MCQ Question with Explanations

1954న, నేషనల్ డిఫెన్స్ అకాడమీ స్థాపనతో మధ్యంతర ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది మరియు అకాడమీ అధికారికంగా 16 జనవరి 1955న ప్రారంభించబడింది.

In a significant leadership change at the National Defense Academy (NDA), Vice Admiral Gurcharan Singh has officially taken over as the Commandant, replacing Vice Admiral Ajay Kochhar.

The National Defense Academy is a joint service training academy of the Indian Armed Forces, where cadets from all three services, Army, Navy and Air Force, are trained together, before going on to pre-commission training at their respective service academies. It is located in Khadakwasla, close to Pune in Maharashtra. On 07 December 1954, the interim process began with the establishment of the National Defense Academy and the Academy was formally inaugurated on 16 January 1955.

10. (A)

థాయ్‌లాండ్‌లోని బ్యాంకాక్‌లో తొలి ఆసియా రిలే ఛాంపియన్‌షిప్‌లు జరిగాయి. 2024 జూలై 26న ప్రారంభమయ్యే 2024 పారిస్ సమ్మర్ ఒలింపిక్స్‌కు అర్హత సాధించేందుకు ఆసియా క్రీడాకారులకు ఈ ఛాంపియన్‌షిప్‌లు ఒక అవకాశం. చైనా మరియు జపాన్‌తో సహా 16 ఆసియా దేశాలు బ్యాంకాక్ పోటీలో పాల్గొన్నాయి.

భారత జట్టు 4x400 మీటర్ల మిక్స్డ్ రిలేలో ముహమ్మద్ అజ్మల్, జ్యోతిక శ్రీ దండి, అమోజ్ జాకబ్ మరియు శుభా వెంకటేశన్‌లతో కలిసి 3 నిమిషాల 14.1 సెకన్ల జాతీయ రికార్డును నెలకొల్పి స్వర్ణం సాధించింది. పురుషుల 4x400 మీటర్ల రిలే జట్టు 3 నిమిషాల 05.76 సెకన్లతో రజతం, మహిళల 4x400 మీటర్ల రిలే జట్టు కూడా 3 నిమిషాల 33.55 సెకన్ల బ్రెజిల్‌తో రజతం గెలుచుకుంది.

The first Asian Relay Championships was held in Bangkok, Thailand. The championships were also an opportunity for Asian athletes to qualify for the 2024 Paris Summer Olympics, starting on 26 July 2024. 16 Asian countries, including China and Japan, participated in the Bangkok competition.

The Indian team won a gold in the 4x400m mixed relay, setting a national record of 3 minutes 14.1 seconds with Muhammad Ajmal, Jyothika Sri Dandi, Amoj Jacob and Subha Venkatesan. The men's 4x400 meters relay team won silver with a timing of 3 minutes 05.76 seconds and the women's 4x400 meters relay team also won silver with a timing of 3 minutes 33.55 seconds.

11. (A)

ఈక్వెస్ట్రియన్ ఫెడరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా (EFI) నిర్వహణను పర్యవేక్షించేందుకు తాత్కాలిక అడ్మినిస్ట్రేటివ్ కమిటీకి చైర్మన్‌గా జస్టిస్ నజ్మీ వజీరి (రిటైర్డ్)ను ఢిల్లీ హైకోర్టు నియమించింది.

న్యాయస్థానం మాజీ ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ ఆఫ్ ఇండియా SY ఖురేషీని పరిశీలకుని/సభ్యునిగా మరియు న్యాయవాది రోహిని మూసాను కమిటీ సభ్యునిగా నియమించింది.

The Delhi High Court has appointed Justice Najmi Waziri (Retd) as Chairman of an ad-hoc administrative committee to oversee the administration of the Equestrian Federation of India (EFI).

The court appointed former Chief Election Commissioner of India SY Qureshi as observer/member and Rohini Musa, lawyer, as a member of the committee.

12. (B)





29 May 2024

MCQ Question with Explanations

మనుషుల్లో 'బర్డ్ ఫ్లు' మొదటి కేసు ఆస్ట్రేలియాలో నమోదైంది. ఇది మానవులకు 'బర్డ్ ఫ్లు' ఇన్ఫెక్షన్ గా ప్రకటించింది. కొన్ని వారాల క్రితం భారతదేశంలో ఉన్నప్పుడు ఒక చిన్నారికి ఇన్ఫెక్షన్ సోకిందని ఆస్ట్రేలియా ఆరోగ్య శాఖ తెలిపింది.

బర్డ్ ఫ్లు ఒక వైరల్ ఇన్ఫెక్షన్. ఇది పక్షి నుండి పక్షికి వ్యాపిస్తుంది మరియు చాలా పక్షులకు ప్రాణాంతకం. మానవులు ఉమ్మి (లాలాజలం), శ్వాసకోశ చుక్కలు లేదా సోకిన జంతువు యొక్క శరీరం నుండి ఆవిరితో సంబంధం కలిగి ఉంటే, వారు కూడా బర్డ్ ఫ్లుని పొందవచ్చు.

ఆస్ట్రేలియా రాజధాని: కాన్బెర్రా

కరెన్సీ: ఆస్ట్రేలియన్ డాలర్

ప్రధానమంత్రి: ఆంథోనీ అల్బానీస్

The first case of 'bird flu' in humans has been reported in Australia. It has declared 'bird flu' infection in humans. Australia's health department said a child had contracted the infection while in India a few weeks ago.

Bird flu is a viral infection. It spreads from bird to bird and is fatal for most birds. If humans come in contact with spit (saliva), respiratory droplets or steam from the body of an infected animal, they can also get bird flu.

Capital of Australia: Canberra

Currency: Australian Dollar

Prime Minister: Anthony Albanese

13. (B)

నేషనల్ డెజర్ట్ పార్క్, జైసల్మేర్, రాజస్థాన్ లో వార్షిక వాటర్ హోల్ సర్వేలో 64 గ్రేట్ ఇండియన్ బస్టర్డ్ లను లెక్కించారు, అయితే మునుపటి 2022 జనాభా లెక్కల ప్రకారం, వాటర్ హోల్ టెక్నిక్ ఉపయోగించి 42 పక్షులను లెక్కించారు. వెస్ట్రన్ డిస్టర్బెన్స్ కారణంగా వర్షాల కారణంగా 2023లో జనాభా గణన నిర్వహించబడలేదు. రాజస్థాన్ లోని గోదావన్ అని కూడా పిలువబడే గ్రేట్ ఇండియన్ బస్టర్డ్ పక్షి రాజస్థాన్ రాష్ట్ర పక్షి.

వైల్డ్ లైఫ్ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఆఫ్ ఇండియా యొక్క కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖ ప్రకారం, ఆగస్టు 2023 నాటికి, భారతదేశంలో 150 గ్రేట్ ఇండియన్ బుట్ సరెడ్స్ ఉన్నాయి. వీటిలో 128 రాజస్థాన్ లో ఉండగా, మిగిలినవి గుజరాత్, మహారాష్ట్ర, ఆంధ్రప్రదేశ్ మరియు కర్ణాటక రాష్ట్రాల్లో ఒక్కొక్కటి 10 కంటే తక్కువ పక్షులు ఉన్నాయి.

During the annual waterhole survey conducted in the National Desert Park, Jaisalmer, Rajasthan, 64 Great Indian Bustards were counted while in the previous census of 2022, 42 birds were counted using waterhole technique. No census was conducted in 2023 due to rain caused by Western Disturbance. The Great Indian Bustard bird, also known as the Godavan in Rajasthan, is the state bird of Rajasthan.

According to the Union ministry of Wildlife Institute of India, as of August 2023, there were 150 Great Indian Bustards in India. Of these, 128 were in Rajasthan, and the rest in the states of Gujarat, Maharashtra, Andhra Pradesh and Karnataka with less than 10 birds each.

14. (C)



29 May 2024

MCQ Question with Explanations

జీవం ఉండే అవకాశం ఉన్న కొత్త ఎక్సోప్లానెట్‌ను శాస్త్రవేత్తలు కనుగొన్నారు. ఈ గ్రహం భూమి కంటే చిన్నది, కానీ వీనస్ కంటే పెద్దది. ఈ ఎక్సోప్లానెట్ పేరు Gliese 12b. కొత్త గ్రహం గ్లీస్ 12బిని కనుగొనడానికి శాస్త్రవేత్తలు నాసా యొక్క ట్రాన్సిటింగ్ ఎక్సోప్లానెట్ సర్వే శాటిలైట్ (TESS) టెలిస్కోప్‌ను ఉపయోగించారు.

Scientists have discovered a new exoplanet where life may be possible. This planet is smaller than Earth, but bigger than Venus. The name of this exoplanet is Gliese 12b. Scientists used NASA's Transiting Exoplanet Survey Satellite (TESS) telescope to discover the new planet Gliese 12b.

15. (A)

సత్యమంగళం సైగర్ రిజర్వ్ అనేది భారతదేశంలోని తమిళనాడు రాష్ట్రంలోని ఈరోడ్ జిల్లాలో పశ్చిమ కనుమలు మరియు తూర్పు కనుమలు రెండింటిలో విస్తరించి ఉన్న ఒక రక్షిత ప్రాంతం మరియు సైగర్ రిజర్వ్.

తమిళనాడులోని సత్యమంగళం సైగర్ రిజర్వ్ 2010 నుండి పులుల జనాభాను రెట్టింపు చేసినందుకు అంతర్జాతీయ TX2 అవార్డును పొందింది.

ఇది ఈరోడ్ జిల్లాలో ఉంది మరియు ఇప్పుడు దాని 1408 చదరపు కిలోమీటర్ల క్యాంపస్‌లో 80 పులులు ఉన్నాయి.

అడవి పులుల సంఖ్యను రెట్టింపు చేసినందుకు నేపాల్‌కు చెందిన బర్దియా నేషనల్ పార్క్‌కు సంయుక్తంగా ఈ అవార్డు లభించింది.

వరల్డ్ వైల్డ్ లైఫ్ ఫండ్ ఈ అవార్డును అందజేస్తుంది.

TX2 అవార్డు "2010 నుండి పులుల జనాభాలో గణనీయమైన మరియు కొలవగల పెరుగుదల" సాధించిన నిల్వలకు ఇవ్వబడుతుంది.

Sathyamangalam Tiger Reserve is a protected area and tiger reserve located in the Erode district of the Indian state of Tamil Nadu in an area spanning both the Western Ghats and the Eastern Ghats.

Sathyamangalam Tiger Reserve in Tamil Nadu has been awarded the international TX2 award for doubling the tiger population since 2010.

It is located in Erode district, and now has 80 tigers in its 1408 sq km campus.

This award was also jointly given to Bardiya National Park of Nepal for doubling the number of wild tigers.

This award is presented by the World Wildlife Fund.

The TX2 award is given to reserves that achieve "significant and measurable growth in tiger populations since 2010".